
Normotvorba územních samosprávných celků 

 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá tématem tvorby právních předpisů územních 

samosprávných celků v České republice, tedy obecně závaznými vyhláškami v souladu s 

ustanovením čl. 104 odst. 3 Ústavy a nařízeními dle čl. 79 odst. 3 Ústavy. Je zde postupně 

rozebrán proces jejich vzniku od počátku až po možnost zrušení Ústavním soudem 

s upozorněním na možné problémy v jednotlivých částech. Práce je rozdělena do čtyř 

tematických kapitol a v rámci nich do podkapitol věnujících se jednotlivým bodům. 

První část práce se věnuje vymezení a vysvětlení důležitých základních pojmů, které se 

v této práci často objevují a souvisí s tématem práce. Jedná se například o základní vymezení 

pojmů obecně závazná vyhláška a nařízení, stejně jako vymezení rozdílů mezi nimi. Dále o 

definici samosprávy, vymezení působností a normotvorby, neboť ty jsou podstatné pro celou 

práci. 

Následující dvě kapitoly blíže pojednávají o samotné normotvorbě územních 

samosprávných celků, která je v nich postupně rozebrána od základního vymezení, přes návrh, 

vydání až po dozor a následnou možnost rušení těchto právních předpisů ze strany Ústavního 

soudu. V této části je blíže rozebrána nová aktuální právní úprava týkající se platnosti, 

vyhlašování a evidence právních předpisů samosprávy. 

Závěrečná čtvrtá kapitola je věnována praktickému náhledu na právní předpisy územní 

samosprávy ve městě Lovosice, a to na příkladech několika oblastí, kterým se obecně závazné 

vyhlášky věnují, spolu s doplněním o některé nálezy Ústavního soudu, které formovaly 

zásadním způsobem vývoj v dané oblasti. 

Cílem práce bylo zejména ukázat aktuální změny, upozornit na možné problémy a 

zároveň ukázat v praxi stav v jednom z měst, ale také na zcela zásadní vliv rozhodování 

Ústavního soudu na vývoj v oblasti normotvorby územních samosprávných celků. 

 

Klíčová slova 

normotvorba, obecně závazné vyhlášky, nařízení, samospráva, obec 


